
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 60 del 13 dicembre 2004 1 / 1 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 60 del 13 dicembre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 5 novembre 2004 - Deliberazione N. 1998 - Area 
Generale di Coordinamento N. 5 Ecologia, Tutela Ambiente, Disinquinamento e N. 14 Trasporti e Viabilità - 
Piano di raccolta e di gestione dei rifiuti prodotti dalle navi e dei residui de carico del porto di Napoli 
- Approvazione - Proposta al Consiglio. 

 

omissis 
PREMESSO 

CHE il D.Lgs. 5 febbraio 1997, n. 22 avente ad oggetto: “Attuazione delle direttive 91/156/CEE sui 
rifiuti pericolosi e 91/62/CE sugli imballaggi e sui rifiuti da imballaggio” - ha disciplinato la gestione dei 
rifiuti, dei rifiuti pericolosi, degli imballaggi e dei rifiuti di imballaggi, prevedendo che le Regioni regolino 
detta materia nel rispetto delle sue disposizioni; 

CHE in particolare l’art. 19 di detto Decreto legislativo definisce le competenze delle Regioni; 

CHE il D.Lgs. 24 giugno 2003, n. 182 avente ad oggetto: “Attuazione della direttiva 2000/59/CE 
relativa agli impianti portuali dì raccolta per i rifiuti prodotti dalle navi ed i residui del carico”, ha 
emanato disposizioni tese a ridurre gli scarichi in mare, in particolare quelli illeciti, dei rifiuti e dei residui 
del carico prodotti dalle navi che utilizzano porti situati nel territorio dello Stato, nonché di migliorare la 
disponibilità e l’utilizzo degli impianti. portuali di raccolta per i suddetti rifiuti e residui; 

CHE in particolare l’art. 5 di detto Decreto legislativo prevede che L’autorità Portuale elabori un 
Piano di raccolta dei rifiuti prodotti dalle navi e dei residui del carico dandone comunicazione alla Regione 
competente che lo valuta e lo approva integrandolo, per gli aspetti relativi alla gestione, con il piano 
regionale di gestione dei rifiuti di cui all’art. 22 del D.Lgs. n. 22/97 e ne controlla lo stato di attuazione; 

CONSIDERATO  

CHE, al fine di elaborare tale strumento di programmazione e di gestione, è stato attivato presso il 
Settore Demanio marittimo, Navigazione, Porti, Aeroporti, Opere Marittime della Regione Campania, 
apposito Tavolo Tecnico Demanio Marittimo e Tutela dell’Ambiente cui hanno partecipato rappresentanti 
dei Settori Regionali, delle Autorità Portuali di Napoli e Salerno, delle Autorità Marittime della Campania, 
dei Settori Ambiente delle Amministrazioni Provinciali di Napoli e di Salerno; 

CHE il Comitato dell’Autorità Portuale di Napoli ha esaminato il Piano predisposto nell’adunanza del 
27.07.04, delibera n. 36, provvedendo a trasmetterlo alla Regione, con nota assunta al prot. n. 665785 del 
25.08.04, ai fini della valutazione e dell’approvazione; 

RITENUTO, in conformità a quanto previsto dall’art. 5, comma 2, del citato decreto legislativo n. 
182/03, di dover approvare l’allegato Piano di raccolta e di gestione dei rifiuti prodotti dalla navi e dei 
residui del carico del porto di Napoli, trasmesso dalla competente Autorità Portuale, da inviare al 
Consiglio Regionale per le successive determinazioni di competenza; 

VISTO il D.Lgs. 05.02.97, n. 22 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 24.06.03, n. 182 e successive modifiche ed integrazioni; 

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, con voto unanime, 

DELIBERA 

alla luce delle argomentazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riproposte ed 
approvate, di: 

1. APPROVARE l’allegata proposta di Piano di raccolta e di gestione dei rifiuti prodotti dalla navi e dei 
residui del carico del porto di Napoli, trasmesso dalla competente Autorità Portuale ed esaminato dalla 
stessa con deliberazione n. 36 del 27.07.04. 

2. TRASMETTERE il Piano stesso al Consiglio Regionale per il seguito di competenza. 

3. INVIARE al Settore Demanio Marittimo, Navigazione, Porti, Aeroporti, Opere Marittime e al Settore 
Tutela dell’Ambiente per quanto di competenza. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 


